
Oggetto: Avviso pubblico per l'affidamento del servizio di gestione biblioteca
comunale per anni tre.NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
Provincia di Verona

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 22-12-2021

Ufficio: RAGIONERIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE E RISORSE UMANE

PRESO ATTO:
del Documento Unico di programmazione 2021/2023 (DUP) adottato con deliberazione di

Giunta n. 6  del 09/03/2021, approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 7
del 30/03/2021;
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 09/03/2021, è stato adottato il Bilancio

di Previsione EE.FF. 2021-2023, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8
del 30/03/2021;
che con provvedimento di Giunta comunale n. 19 del 20/04/2021, immediatamente

eseguibile, e ss.mm.ii. è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), assegnando
ai Responsabili dei Servizi i fondi necessari per la gestione della spesa, secondo le
modalità operative e procedurali previste dal vigente regolamento di contabilità dell’Ente e
dalle disposizioni di legge;

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell’art, 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento,
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio” di bilancio, introdotte dai commi 107 e seguenti dell’articolo
1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

DATO ATTO che il 31/12/2021 è in scadenza l’affidamento per la gestione della Biblioteca
Comunale;

POSTO CHE per il servizio in questione è stimata per il triennio 2022-2024 una spesa di €
33.750,00 (oltre IVA se dovuta);

PREMESSO:
-che l’Amministrazione intende proseguire nell’intento di valorizzare e migliorare il servizio
di gestione della Biblioteca Comunale;



-che il servizio in oggetto viene considerato funzione fondamentale dell’Ente e pertanto si
ritiene necessario gestire lo stesso in maniera efficiente, efficace ed economica;

- che la Biblioteca Comunale, inserita nel Sistema Bibliotecario Provinciale, come da
convenzione approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 08/03/2019, rappresenta
un’importante centro culturale del comune e occorre assicurarne la fruibilità;

TENUTO CONTO che, stante la carenza di personale qualificato, è intenzione
dell’Amministrazione Comunale, affidare il servizio della biblioteca comunale ad un
soggetto esterno che possa garantirne una gestione efficiente a beneficio della cittadinanza,
mediante procedura art. 36 del D.Lgs. 50/2016 del codice degli appalti e che per tale motivo
è stato predisposto e pubblicato l’AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE PER ANNI TRE;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la concessione dei servizi;

CONSIDERATO CHE:
l’art. 77, commi 1,2 e 3 ultimi due periodi del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la

valutazione delle offerte, prevede la nomina di una commissione giudicatrice
composta da esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e
costituita da un numero di commissari non superiori a cinque e per i casi di
affidamento di importi inferiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del
medesimo decreto, possono essere individuati tra i componenti interni alla stazione
appaltante;
ai sensi dell’art. 77, comma 7 dello stesso d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la nomina dei

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza
del termine fissato per la presentazione delle offerte di gara;

ATTESO che non è possibile, data la carenza di personale interno all’Ente locale, destinare
unità da adoperare per il servizio bibliotecario;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane n.
239 del 09/12/2021 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per l’affidamento del
servizio di gestione della biblioteca comunale per gli anni 2022-2024 ed il relativo capitolato
speciale, il quale anche se non materialmente allegato al presente provvedimento, ne
costituisce parte integrante, formale e sostanziale;

PRECISATO che essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione della gara,
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa a cui verrà attribuito un punteggio
secondo gli elementi di valutazione indicati nell’avviso, occorre procedere alla nomina di una
commissione giudicatrice a cui affidare le fasi per l’espletamento delle attività di natura
amministrativa e di valutazione delle manifestazioni d’interesse da un punto di vista tecnico
ed economico;

Determinazione n.257 del 22-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 2



CONSIDERATO CHE:
l’art. 77, commi 1,2 e 3 ultimi due periodi del d.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la

valutazione delle offerte, prevede la nomina di una commissione giudicatrice composta da
esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero
di commissari non superiori a cinque e per i casi di affidamento di importi inferiori alla
soglia comunitaria di cui all’art. 35 del medesimo decreto, possono essere individuati tra i
componenti interni alla stazione appaltante;
sono da considerarsi interni alla Stazione appaltante i commissari di gara scelti tra i

dipendenti dello stesso Ente che ha emesso l’avviso;
ai sensi dell’art. 77, comma 7 dello stesso d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la nomina dei

commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte di gara;
il predetto termine di scadenza è stato fissato nell’avviso pubblico lettera di invito per le

ore 12.00 del giorno 21/12/2021, entro il quale è pervenuta una sola offerta;

RILEVATO ai sensi del combinato disposto degli art. 77, comma 12 del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e delle LINEE GUIDA n. 5 approvate dall’A.NA.C. con deliberazione n. 1190 del
16/11/2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti
all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, fino
all’adozione della disciplina per l’iscrizione al suddetto Albo istituito presso l’A.N.A.C., in
regime transitorio e la commissione continua ad essere nominata dalla stessa Stazione
appaltante secondo le regole di propria competenza e di trasparenza;

VALUTATO di individuare e di nominare per lo svolgimento delle attività funzionali
all’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per gli anni 2022-2024, le
seguenti figure professionali quali membri esperti, tutti dipendenti del Comune di Roverè
Veronese:
dott. Ferri Michelangelo – Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane con laa)
funzione di PRESIDENTE;
dott. ing. Repele Nicola – Responsabile dell’Area Tecnica con la funzione dib)
COMPONENTE;
dott.ssa Dotto Giulia dell’Ufficio Servizi Sociali con la funzione di COMPONENTE ec)
nel contempo di SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

DATO ATTO che gli stessi commissari hanno dichiarato ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n.
445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6
dell’art. 77 del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai quali non sarà dovuto nessun compenso per
l’espletamento dell’incarico e pertanto il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

VISTI:
il d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

Determinazione n.257 del 22-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 3



il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.: “Attuazione delle direttive 2014”/23/UE, 2014/24

/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 e s.m.i.:“Regolamento di Attuazione del D.Lgs. 12-04-2006, n.

163”, per le parti ancora in vigore durante il periodo transitorio in attesa dei decreti di
attuazione al predetto d.Lgs. n. 50/2016;
il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.:“Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 recante: “Disposizioni in materia di Tracciabilità

dei flussi finanziari”;
il Vigente Regolamento di Contabilità e gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla

base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei
Servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse in narrativa e qui approvate, fanno parte integrante, formale1)
e sostanziale del presente dispositivo;

Di nominare ai sensi dell’art. 77 del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione2)
giudicatrice per lo svolgimento delle attività funzionali all’affidamento del servizio di
gestione della biblioteca comunale per gli anni 2022-2024, le seguenti figure
professionali quali membri esperti, tutti dipendenti del Comune di Roverè Veronese:
dott. Ferri Michelangelo – Responsabile dell’Area Contabile e Risorse Umane con laa)
funzione di PRESIDENTE;
ing. Repele Nicola – Responsabile dell’Area Tecnica con la funzione dib)
COMPONENTE;
dott.ssa Dotto Giulia dell’Ufficio Servizi Sociali con la funzione di COMPONENTE ec)
nel contempo di SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

Di confermare la data di apertura delle offerte per le ore 9.00 del giorno 23/12/2021;3)

Di dare atto che gli stessi commissari hanno dichiarato ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n.4)
445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5
e 6 dell’art. 77 del d.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai quali non sarà dovuto nessun
compenso per l’espletamento dell’incarico e pertanto il presente atto non comporta alcun
impegno di spesa;

Determinazione n.257 del 22-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 4



Di stabilire che il presente atto è immediatamente eseguibile in quanto non necessita del5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa come disposto
dall’art. 151, comma 4 del d.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Roverè Veronese, 22/12/2021

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL RESPONSABILE DELL’AREA
FERRI MICHELANGELO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal            al
Lì

IL MESSO COMUNALE
GUGLIELMINI ELISABETTA SABRINA

Determinazione n.257 del 22-12-2021 COMUNE DI ROVERE' VERONESE

Pag. 5


